

Số: /KH-UBND

Bảo Linh, ngày 08 tháng 01 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Định Hóa về phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025.

Năm 2025 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bảo Linh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, cũng là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra. UBND xã Bảo Linh xây dựng kế hoạch phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025 như sau:

## **PHẦN I**

### **MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025**

#### **I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT**

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện để hoàn thành các Chương trình, Đề án, Kế hoạch; các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tổng kết đánh giá trong năm 2025. Đẩy mạnh phát triển Kinh tế - Xã hội thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết của Đảng bộ xã khóa XX củng cố Quốc phòng - An ninh xây dựng hệ thống chính trị, tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; quản lý quy hoạch, các nhiệm vụ phát triển văn hóa, y tế, giáo dục; các chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh tranh; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; xây dựng xã Bảo Linh phát triển nhanh, bền vững.

#### **II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

##### **A. Các chỉ tiêu về kinh tế (11 chỉ tiêu)**

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt 1296 tấn; trong đó, sản lượng Thóc 1192 tấn, Ngô 104 tấn.
  - Cây có bột: Cây Sắn 50 tấn; Khoai lang 23 tấn.
  - Cây màu: Đậu đỗ 2,8 tấn; cây Lạc 6,8 tấn.
2. Diện tích trồng chè mới và trồng thay thế 3 ha;
3. Sản lượng rau các loại 460 tấn.
4. Sản lượng chè búp tươi 720 tấn.
5. Diện tích trồng rừng 34,1 ha. Trong đó trồng rừng tập trung 4 ha; trồng phân tán loài cây Quế 30,1 ha.

6. Tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn Trâu 275 con; Đàn Bò 100 con; Đàn Lợn 1350 con; Đàn gia cầm 33.300 con.
7. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 520 tấn.
8. Diện tích nuôi trồng thủy sản 30 ha
9. Sản lượng nuôi trồng thủy sản 60 tấn.
10. Thu ngân sách trên địa bàn 117 triệu đồng.
11. Giá trị sản xuất Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 5,8 tỷ đồng.

**B. Các chỉ tiêu về xã hội (7 chỉ tiêu)**

1. Giải quyết việc làm mới đạt 60 lao động.
2. Thực hiện giảm nghèo
  - Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 1,72% trở lên
  - Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,94%
  - Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,78%
3. Giảm tỷ suất sinh thô đạt 0,08‰.
4. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,4%.
5. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%
6. Chỉ tiêu về văn hóa
  - Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa là 80% trở lên.
  - Tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa 80% trở lên.
  - Tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn văn hóa 100%.
7. Phần đầu đạt 02 tiêu chí NTM nâng cao

**C. Các chỉ tiêu về môi trường (3 chỉ tiêu)**

1. Duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 59% trở lên.
2. Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 95,5%.
3. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 85%.

## PHẦN II

### NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025

Trên cơ sở mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, UBND xã Bảo Linh giao các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn, 05 xóm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể sau:

**1. Công chức Địa chính nông nghiệp, Xây dựng và môi trường.**

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện tốt “Phương án sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản năm 2025“, trong đó:

- Đẩy mạnh thực hiện hoàn thành mục tiêu các Chương trình, Dự án, Đề án về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo phân kỳ thực hiện năm 2025; tham mưu xây dựng các báo cáo tổng kết, báo cáo chuyên đề về đánh giá các Chương trình, Dự án, Đề án về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo quy định.

- Phối hợp với các chuyên môn liên quan tham mưu UBND xã tổ chức Chương trình "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và Hướng ứng Chương trình "Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025" phân kỳ thực hiện năm 2025 trên địa bàn xã Bảo Linh.

- Tiếp tục tham mưu công tác chỉ đạo thực hiện nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng vật nuôi; phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt; thực hiện cung ứng đầy đủ về giống, hỗ trợ kỹ thuật canh tác; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các gia trại chăn nuôi, phát triển đàn gia súc, gia cầm; phát triển chăn nuôi theo hướng phù hợp với quy hoạch nông thôn mới. Tăng cường kiểm soát và ngăn chặn kịp thời dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tạo điều kiện và môi trường phát triển chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao. Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cá nhân và các nhà đầu tư các dự án, xây dựng các cơ sở sản xuất con giống, chế biến thức ăn, phát triển các trang trại chăn nuôi trên địa bàn.

- Tăng cường sản xuất thâm canh cây chè; duy trì và phát triển sản xuất, chế biến chè sạch, chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Củng cố, phát triển và tạo điều kiện để các Tổ hợp tác, HTX tham gia thực hiện các mô hình, dự án gắn với Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Phối hợp với Ban Quản lý rừng ATK Định Hóa thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chú trọng chỉ đạo việc trồng, chăm sóc những cây có giá trị kinh tế cao, duy trì tỷ lệ che phủ rừng đảm bảo 77% trở lên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác trồng rừng, trồng chè, trồng quế, công tác khai thác lâm sản trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng.

- Chủ động khảo sát, đề xuất các danh mục, nhu cầu đầu tư các công trình thủy lợi và thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Tiếp tục phối hợp với UBND huyện thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia, phân kỳ nguồn vốn thực hiện năm 2025.

- Tham mưu cho UBND xã rà soát, điều chỉnh các quy hoạch sử dụng đất (nếu có); Căn cứ danh mục công trình, dự án, rà soát kế hoạch sử dụng đất hàng năm để xây dựng các công trình, Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026, Tham mưu thực hiện tốt Đề án cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các công trình, dự án trên địa bàn xã phân kỳ thực hiện năm 2025, tiếp tục quản lý và khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu đất đai; tăng cường công tác cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; đẩy mạnh công tác chuyển mục đích sử dụng đất, tập trung xử lý các trường hợp vi phạm; đẩy mạnh công tác xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai, luật bảo vệ môi trường; xử lý đơn thư kịp thời, đúng quy định; tổ chức kiểm tra công tác quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang giao thông trên các tuyến đường do xã quản lý, kiểm tra xử lý các điểm lấn chiếm lòng lề đường, họp chợ không đúng nơi quy định; thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, bảo trì các tuyến đường xã quản lý. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cấp phép xây dựng trên địa bàn xã. Chủ động tham mưu cho UBND xã thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ của xã phân kỳ 2025. Đẩy mạnh thực hiện phong trào ngày “Chủ nhật xanh”. Thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã.

## **2. Cán bộ phụ trách Nông thôn mới.**

Chủ trì tham mưu cho UBND xã triển khai tốt các nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, đăng ký 02 tiêu chí nâng cao phần đầu đạt trong năm 2025; tiếp tục có giải pháp duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí còn lại.

### **3. Công chức Văn hoá - Xã hội (TTTT-TDĐT).**

- Chủ trì phối hợp với các chuyên môn liên quan thực hiện các nhiệm vụ chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2025. Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; các chính sách đối với người có uy tín trong cộng đồng. Tham mưu cho UBND xã về công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định về những hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để truyền đạo trái phép trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Văn hóa - Thông tin trên địa bàn xã; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “*Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030*”. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền; đặc biệt là tuyên truyền về các ngày lễ lớn, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, thực hiện công tác gia đình và các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tham mưu cho UBND xã tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa xuân Ất Tỵ 2025, Tham mưu tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao lần thứ VII, năm 2025 và các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các ngày lễ lớn trong năm 2025. Tham mưu công tác bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025.

- Tham mưu thực hiện tốt Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 12/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Định Hóa về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã phân kỳ năm 2025, xây dựng chính quyền số, kinh tế số....

- Tham mưu đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước; tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao trong triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2025. Kịp thời tuyên truyền các giải pháp của tỉnh, của huyện trong điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền về những sự kiện quan trọng của đất nước và địa phương.

- Bám sát chỉ đạo của cơ quan quản lý cấp trên, tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của đảng, nhà nước góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn.

### **4. Công chức Văn hoá - Xã hội (LDTB&XH).**

- Phối hợp với các chuyên môn liên quan thực hiện các nhiệm vụ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội. Tham mưu quản lý, sử dụng có hiệu quả “*Quỹ đền ơn đáp nghĩa*”. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động; các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, nhất là trong dịp Lễ, Tết Nguyên đán năm 2025. Hỗ trợ kịp thời về lương thực nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; không để sót đối tượng, địa bàn cần hỗ trợ.

- Hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2025 trên địa bàn xã giảm ít nhất 1,72 % trở lên.

- Tham mưu cho UBND xã theo Kế hoạch số 320/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2025 về Tổ chức “*Tuần cao điểm tết vì người nghèo*” năm 2025 phát động ủng hộ quỹ “*Vì người nghèo*” thực hiện xoá nhà tạm nhà dột nát và chăm lo hỗ trợ người nghèo trên địa bàn xã.

- Tiếp tục nâng cao hoạt động công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn, kết hợp công tác đào tạo nghề, phấn đấu giải quyết việc làm cho 60 lao động trở lên. Chủ động thực hiện giải pháp phòng ngừa, kiểm soát, giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, xâm hại. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng về thực hiện quyền trẻ em.

### **5. Công chức Tài chính - Kế toán.**

- Tham mưu cho UBND xã kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách năm 2025.

- Tăng cường quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và cơ sở hạ tầng quan trọng khác theo hướng dẫn của của huyện và phương án phân bổ nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đã được HĐND xã thông qua. Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các chủ đầu tư trong công tác hoàn thiện thủ tục đầu tư xây dựng trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Chi cục thuế khu vực Phú Lương - Định Hóa tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu; xử lý dứt điểm các khoản nợ đọng thuế, các khoản tạm thu, tạm giữ; đáp ứng yêu cầu tăng thu ngân sách theo chỉ đạo của UBND huyện và Nghị quyết HĐND xã đã thông qua.

- Quản lý chặt chẽ các khoản chi từ ngân sách, đảm bảo theo đúng dự toán năm 2025 đã được HĐND xã thông qua và UBND xã giao tại Quyết định giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giao dự toán ngân sách và các chế độ theo quy định. Thực hiện chi ngân sách đúng quy định, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách theo đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ nguồn chi đầu tư xây dựng cơ bản; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Tham mưu thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, không bổ sung kinh phí cho các nhiệm vụ không cần thiết, chưa cấp bách, mất cân đối chi, chi ngoài kế hoạch dẫn đến thiếu nguồn, không đủ chi lương, phụ cấp...

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ công khai, minh bạch trong công tác quản lý thu, chi ngân sách, trong công tác kế hoạch, đầu tư và quyết toán vốn đầu tư, quyết toán dự án hoàn thành.

### **6. Lãnh đạo quản lý các trường học trên địa bàn xã.**

- Chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ tại các Kế hoạch, Chương trình, Đề án trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo phân kỳ 2025.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện. Duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2.

- Tham mưu công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống trường lớp, phòng học đạt tiêu chuẩn, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục theo hướng “*Chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa*”. Căn cứ lộ trình công nhận chuẩn của các trường học trên địa bàn xã, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn để rà soát, lập kế hoạch đầu tư sửa chữa, nâng cấp các trường, lớp đã xuống cấp để công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định. Tiếp nhận và thực hiện tốt các chương trình, dự án đầu tư cho ngành giáo dục.

### **7. Trạm Y tế xã.**

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động về y tế, y dược tư nhân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán năm 2025. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh dịch lây lan.

### **8. Công chức Tư pháp - Hộ tịch.**

Thực hiện tốt công tác đổi mới phương thức tổ chức thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm là triển khai các Luật, Bộ Luật mới được Quốc hội thông qua, thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL. Tăng cường tham gia bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp Luật ở cơ sở.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng. Tham mưu giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền, kịp thời xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, không để tồn đọng kéo dài và khiếu nại tố cáo (nếu có) đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

### **9. Công an xã.**

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phục vụ đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuần tra, đảm bảo trật tự, kỷ cương xã hội, trật tự an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, ngăn chặn những vấn đề tiềm ẩn diễn biến phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, không để xảy ra “điểm nóng trên địa bàn xã”.

## **10. Ban Chỉ huy Quân sự xã.**

- Tổ chức cho thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo số lượng, chất lượng, hoàn thành chỉ tiêu giao năm 2025; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu. Tham mưu công tác chỉ đạo tổ chức diễn tập năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng theo kế hoạch; triển khai bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo quy định.

- Chủ động tham mưu triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “*bốn tại chỗ*” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và “*ba sẵn sàng*” (*phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*) và thực hiện đồng bộ các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu.

## **11. Công chức Văn phòng - Thống kê.**

- Tham mưu UBND xã thực hiện Công tác bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2025 - 2028 theo quy định.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả và chất lượng quản lý hành chính Nhà nước, nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp xã, Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với cải cách công vụ, công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng gắn với chất lượng, hiệu quả công tác của các cá nhân, tập thể. Tham gia bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Quán triệt các quy định của Luật lưu trữ và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện việc lưu trữ hồ sơ theo bộ phận công việc để đảm bảo lưu trữ đầy đủ tài liệu đi, đến.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của HĐND&UBND xã trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã.

- Tham mưu cho UBND xã giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế và dự toán ngân sách năm 2025; tham mưu cho UBND xã đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, định kỳ hàng tháng, hàng quý báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã. 06 tháng, cuối năm tham mưu cho UBND xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trình kỳ họp HĐND xã.

## **12. Các Ông trưởng xóm trên địa bàn xã.**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao và các chương trình mục tiêu quốc gia khác. Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng các công trình và phong trào đối ứng xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng nông thôn.

- Trên cơ sở quy hoạch nông thôn mới và danh mục công trình đã đăng ký với UBND xã, sau khi tổ chức rà soát và họp bàn với nhân dân về phương án huy động các nguồn lực (*đặc biệt là nguồn lực trong dân*) và phương án thiết kế các công trình đường giao thông, kênh mương nội đồng để thực hiện, đảm bảo trong quá trình triển khai không xảy ra vướng mắc, sớm bố trí mặt bằng, tranh thủ thời tiết, mùa vụ, thực hiện khởi công đảm bảo thời.

- Hằng tháng báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, các chính sách an sinh xã hội, những vướng mắc, khó khăn gặp phải và báo cáo về UBND xã để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

### **PHẦN III**

#### **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch chỉ đạo điều hành này các cơ quan đơn vị, bộ phận chuyên môn được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện, Kế hoạch của ngành hoạt động cụ thể trong đó quy định rõ nhiệm vụ thời gian giải quyết công việc để hàng tháng báo cáo UBND (Báo cáo quý chậm nhất vào 13 hàng quý, báo cáo tháng vào 12 hàng tháng của năm 2025 qua văn phòng UBND xã).

2. UBND xã tổ chức giao ban thường kỳ vào ngày 25 hàng tháng để giải quyết các vấn đề cấp bách phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch này. Các ngành, bộ phận chuyên môn, cá nhân được UBND giao nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra đôn đốc đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu công việc được giao trong kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2025 trên địa bàn xã.

Mỗi quý một lần, Ủy ban nhân dân xã họp liên tịch với Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và người đứng đầu các đoàn thể chính trị - xã hội, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã và xóm để thông báo tình hình kinh tế - xã hội, đánh giá sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân và triển khai nhiệm vụ công tác quý mới.

Trên đây là Kế hoạch Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025 của UBND xã Bảo Linh./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU; HĐND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Công an xã;
- Trạm y tế, các trường học;
- 05 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Trường**